第 132 回倫理委員会議事録の概要

日　時：

場　所： 順天堂大学医学部附属浦安病院

東棟2階 ・ 面接室

出席者： （順不同：敬称略）

： 冨田、林、鈴木、佐藤、足立（書記）

： 河村、河村、大塚

欠席者： ： 須賀

１. 臨床研究申請に基づく審査 16 件

（１）

申請者：

（２）

申請者：

（３）

課題名：

申請者：

（４）

申請者：

（５）

申請者：

（６）

課題名：

申請者：

（７）

課題名：

申請者：

審査結果：  再審査

受付番号： 2017-047

血液内科　教授　野口　雅章

2017-046

課題名： 乳房温存療法における腫瘍床同定の精度検証

T/NK細胞リンパ腫／白血病の病態に関与する遺伝子の全エクソン解析によ
る検索

受付番号： 2017-048

当院における急性白血病、悪性リンパ腫、多発性骨髄腫について腫瘍細胞
の抗がん剤解毒酵素活性と治療成績を検討する研究

血液内科　教授　野口　雅章

受付番号： 2017-042

受付番号： 2017-044

受付番号：

乳腺・内分泌外科　先任准教授　藤田　知之

課題名：

審査結果：

切除不能乳癌に対するS-1併用放射線療法の第I/II相試験

審査結果：

課題名：

審査結果：

受付番号：

循環器内科　教授　中里　祐二

Heart Failure Indication and Sudden Cardiac Death Prevention Trial Japan,
HINODE　日本における心不全適応および心臓突然死予防試験

放射線科　准教授　齋藤アンネ優子

受付番号： 2017-045

課題名： 外来化学療法を行う血液内科患者の服薬アドヒアランスに影響を及ぼす要
因に関する分析
がん治療センター　看護師　鈴木　千尋

 条件付承認

審査結果：  再審査

外部委員

18時00分～21時15分

当 院

審査結果：

審査結果：  条件付承認

 条件付承認

平成29年11月9日（木）

手術進行期分類Ib期の子宮体がんに対する腹腔鏡下子宮体がん根治手術
の安全性の検討

産婦人科　先任准教授　太田　剛志

 条件付承認

当 院

 再審査

2017-043

（８）

申請者：

（９）

申請者：

（１０）

課題名：

申請者：

（１１）

課題名：

申請者：

（１２）

課題名：

申請者：

（１３）

課題名：

申請者：

（１４）

課題名：

申請者：

（１５）

課題名：

申請者：

（１６）

課題名：

申請者：

 条件付承認

受付番号： 2017-037(2)

COPD患者における増悪因子の検討

呼吸器内科　先任准教授　佐々木　信一
審査結果：

受付番号： 2017-039(2)

産後２週間健診、及び産後１ヶ月健診におけるエジンバラ産後うつ病質問票
およびボンディング評価の実態調査

産婦人科　助教　宮国　泰香
審査結果：  再審査

周産期医療センターにおける産後ケアの現状と課題について

看護部　助産師　山田　智子
審査結果：  条件付承認

子宮悪性腫瘍に対するダ・ヴィンチSi手術システムを用いたロボット支援腹
腔鏡下根治術の有用性と安全性の検討

産婦人科　先任准教授　太田　剛志

審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-038(2)

受付番号： 2017-033(2)

受付番号： 2017-049

課題名：

“かかとつるつるソックス”の踵部皮膚乾燥改善効果の二重盲検法による検
証
環境医学研究所　特任教授　高森建二

審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-035(2)

当院におけるMALTリンパ腫の研究―免疫グロブリン軽鎖抗体＋IgG重鎖
subclassの抗体の免疫組織染色法の臨床的有用性の検討―

血液内科　教授　野口　雅章
審査結果：  再審査

受付番号： 2017-024(2)

課題名： 新生児低体温療法レジストリーによる我が国の新生児蘇生法ガイドラインの
普及と効果の評価に関する研究
小児科　准教授　西﨑　直人

審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-028(2)

びまん性大細胞型B細胞リンパ腫の臨床病理遺伝学的特徴と予後に関する
後方視的臨床研究
血液内科　准教授　関口　康宣

審査結果：

放射線療法を受けながら就労を継続するがん患者が直面する問題と対処に
関する面接調査
医療看護学部  助教　宮津　珠恵

審査結果：  条件付承認

受付番号： 2017-032(2)

 条件付承認

２. 一部変更申請 2 件
（１）

課題名：

申請者：

（２）

申請者：

５． 次回開催日
日　時： ～

場　所： 東棟2階 ・ 面接室

研究期間延長
審査結果：  承認

血液内科　教授　野口　雅章

網羅的遺伝子解析を用いた骨髄増殖性腫瘍の病態と解明と診断治療法の
開発

受付番号： 2012-048（変）

2016-002(変)

課題名：

変更理由：

妊娠初期の胎児健診（check up）における超音波検査と母体血を用いた出
生前遺伝学的検査NIPT :Noninvasive prenatal genetic testingの臨床的位置
付けに関する研究

平成29年12月14日（木） 18時00分

研究責任者の変更

産婦人科　助教　菅　直子

受付番号：

変更理由：

審査結果：  承認